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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Починаючи з листопада 1920 р.,

на заваді остаточному утвердженню в Україні більшовицької влади
став селянський повстанський рух. За чекістською термінологією цей
прояв «внутрішньої контрреволюції» підпадав під визначення
«політбандитизм». Найвідчутнішу небезпеку для окупантів становили

т. зв. «петлюрівські політбандити» – учасники селянського повстанського
руху за відновлення УНР.

Збройна національно-визвольна боротьба як завершальний етап і
трагічний фінал Української революції 1917–1921 рр. стала пріоритетним

напрямом досліджень сучасних вітчизняних науковців. Неупереджений
аналіз і переосмислення цієї проблеми тривають уже впродовж кількох
останніх десятиліть в умовах донедавна обмеженого доступу до архівів

репресивно-каральних органів комуністичного тоталітарного режиму.
Значну частину потужного й маловідомого джерельного комплексу
становлять архівно-кримінальні справи (далі – АКС). Ґрунтовне
дослідження цих джерел та їх активне залучення до наукового обігу

сприятимуть посиленню суспільного інтересу до повстанського руху
за відновлення УНР як до надзвичайно важливого й повчального етапу
тривалої історії боротьби українського народу за власну державність.

Проведення ретельного джерелознавчого дослідження за обраною

темою постає особливо актуальним у світлі інформаційного забезпечення
реалізації положень Закону України від 8 квітня 2015 р. № 320-р «Про
правовий статус та вшанування пам’яті борців за незалежність України у
ХХ столітті» і Закону України від 17 квітня 1991 р. № 962-ХІІ «Про

реабілітацію жертв репресій комуністичного тоталітарного режиму
1917–1991 років» в останній редакції від 11 жовтня 2018 р. № 2542-
VІІІ, а також виконання розпорядження Кабінету Міністрів України

від 26 жовтня 2016 р. № 777-р «Про затвердження плану заходів з
відзначення 100-річчя подій Української революції 1917–1921 років та
вшанування пам’яті її учасників на період до 2021 року».

Згадані обставини й зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами й темами.
Дисертаційне дослідження виконано згідно з науковими планами
Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка,

зокрема у рамках теми кафедри історії України «Трансформаційні
процеси у суспільно-політичному, культурному та етнонаціональному
житті західних земель України (кінець ХVІІІ – ХХ ст.)».
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Об’єктом дослідження є масив АКС органів держбезпеки
радянської України на учасників повстанського руху за відновлення

УНР, що зберігаються в ГДА СБУ, АТЗ УСБУ, ЦДАГО України й

обласних держархівах.
Предмет дослідження – закономірності та процеси формування

різних видів джерел, що розкривають репресивну політику більшовицького

режиму проти учасників повстанського руху за відновлення УНР,
з’ясування їх інформаційного потенціалу і встановлення достовірності

свідчень.

Мета й завдання роботи. Мета полягає у дослідженні процесу

формування окресленого джерельного комплексу, його структури і змісту,
визначенні репрезентативності досліджуваних джерел, їх інформаційного

й персоніфікаційного потенціалу, шляхів застосування.

Для реалізації поставленої мети визначено такі завдання:
– проаналізувати історіографію проблеми та стан її археографічного

опрацювання;

– здійснити ґрунтовне вивчення АКС першої половини 1920-х рр.

провадження найменш вивченого «Основного» фонду Галузевого
державного архіву Служби безпеки України (далі – ГДА СБУ) як

базового складника дослідження;

– ввести до наукового обігу досі незнані дослідникам джерела
про національно-визвольний повстанський рух та репресивну політику

більшовицького режиму проти його учасників, окреслити значення

неактуалізованих джерел для подальшого студіювання проблеми;
– висвітлити загальний процес формування, трансформації і

переміщення масивів АКС органів держбезпеки радянської України з

одночасним акцентуванням уваги на справах учасників повстанського

руху за відновлення УНР;
– запропонувати власну умовну класифікацію процесуальних

документів АКС визначеної тематики і долучених до них матеріалів

непроцесуального характеру;
– розкрити інформаційний і персоніфікаційний потенціал АКС як

джерела з історії національно-визвольного повстанського руху першої

половини 1920-х рр. та репресій більшовицького режиму проти його
учасників;

– актуалізувати проблему реабілітації учасників національно-

визвольних змагань першої половини 1920-х рр.;

– визначити проблеми наукової критики досліджуваних документів.
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Хронологічні межі дослідження мають конкретно-історичний
та джерельно-історіографічний виміри. Доба повстанського руху за

відновлення УНР припадає на листопад 1920-го – 1925-й р., часові

межі репресій більшовицького режиму над його учасниками охоплюють
період з листопада 1920 р. до другої половини 1940-х рр. включно, а

період документального наповнення АКС ще триває у зв’язку із

незавершенням до цього часу процесу реабілітації їх фігурантів.
Первинні географічні межі дослідження окреслені територією

України в межах радянської республіки 1921–1939 рр., де у першій

половині 1920-х рр. й поширився антибільшовицький повстанський

рух за відновлення УНР. Загальні межі охоплюють всю територію
сучасної України в її офіційних кордонах – за місцями зберігання АКС

на репресованих учасників досліджуваних подій.

Наукова новизна. Дисертація є першим джерелознавчим
дослідженням тривалих репресій більшовицького режиму проти учасників

повстанського руху за відновлення УНР, здійсненим на основі АКС –

найменш відомих і донедавна малодоступних специфічних джерел

органів держбезпеки радянської України. Крім того, вперше:
– відстежено тривалий процес формування, реорганізації і

переміщення масивів АКС КДБ УРСР з акцентуванням уваги на

справах окресленої тематики;
– до наукового обігу введено десятки із сотень опрацьованих

АКС, насамперед «Основного» фонду ГДА СБУ, які дають змогу

ретранслювати окремі малодосліджені події національно-визвольного
повстанського руху із вуст безпосередніх учасників і відстежувати

процес їх притягнення до кримінальної та іншої відповідальності;

– досліджено особливості складу тематичних АКС із виокремленням

процесуальних документів і матеріалів непроцесуального характеру, їх
структуризацією й аналізом типових прикладів різновидів описаних

документів;

– доведено автентичність, високу достовірність і репрезентативність
процесуальних документів АКС, як джерел нагромадження ключової

персональної інформації стосовно учасників уенерівського повстанського

руху;
– встановлено достовірну персональну інформацію стосовно

понад 1 100 учасників повстанського руху за відновлення УНР у

складі 135 повстанських штабів, комітетів і загонів; зібрані відомості

повинні стати відправною точкою для окремих історико-правових
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досліджень з метою підготовки надійного ґрунту для реабілітації і
популяризації імен справжніх українських патріотів.

Водночас удосконалено і доповнено:

– методологічні підходи до дослідження і типологізації історичних
джерел «чекістського» (й іншого радянського) і повстанського (та

іншого уенерівського) походження;

– результати досліджень попередників з проблем джерелознавства
національно-визвольного повстанського руху і боротьби більшовицького

режиму проти його учасників;

Практичне значення дисертаційної роботи полягає у можливості

використання обґрунтованих у ній положень і висновків для підготовки
підручників і навчальних посібників; залучення нового і маловідомого

джерельного матеріалу для створення узагальнювальних і монографічних

джерелознавчих праць, хрестоматій з історії України; публікації
документів з історії національно-визвольного повстанського руху.

Окрім того, оприлюднення широких масивів документально

виваженої, правдивої персональної інформації про козаків і старшин,

отаманів і рядових повстанців, які зі зброєю в руках стали на захист
УНР, повинно прискорити процес їх реабілітації.

Апробація результатів досліджень. Основні положення

дисертаційного дослідження обговорювалися на засіданнях кафедри
історії України Дрогобицького державного педагогічного університету

імені Івана Франка, висвітлювалися у доповідях на міжнародних та

всеукраїнських наукових конференціях: ІІ Міжнародній науково-
практичній конференції «Сучасні тенденції розвитку освіти і науки в

інтердисциплінарному контексті» (Ченстохова – Ужгород – Дрогобич,

24–25 березня 2016 р.), Всеукраїнській науковій конференції «Дрогобич і

Дрогобиччина в історичній ретроспективі (ХІХ – початок ХХІ ст.)»
(м. Дрогобич, 21 квітня 2017 р.), ІІ Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Український визвольний рух першої половини ХХ ст.:

краєзнавчий контекст (до 75-річчя створення Української повстанської
армії)» (м. Дрогобич, 27 жовтня 2017 р.), ІІІ Міжнародній науково-

практичній конференції «Фундаментальні та прикладні дослідження:

сучасні науково-практичні рішення та підходи» (Баку – Ужгород –
Дрогобич, 17 листопада 2017 р.), ІІІ Міжнародній науково-практичній

конференції «Сучасні тенденції розвитку освіти і науки в

інтердисциплінарному контексті» (Ченстохова – Ужгород – Дрогобич,

29–30 березня 2018 р.), Всеукраїнській науково-практичній конференції
«Українсько-польсько-еврейські взаємини у Східній Галичині (перша
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половина ХХ ст.): історичний досвід, уроки для сучасності» (Дрогобич,
27 травня 2018 р.), ІV Міжнародній науково-практичній конференції

«Розвиток сучасної освіти і науки: результати, проблеми, перспективи»

(Конін – Ужгород – Дрогобич, 15 червня 2018 р.).
Водночас апробація здійснювалася шляхом залучення дисертанта в

процесі службової діяльності до підготовки тематичних довідників

ГДА СБУ, впорядкування збірників документів та організації тематичних
виставок документів за участі ГДА СБУ, а також шляхом опублікування

ним власних статей у профільних виданнях.

Публікації. Основні положення дисертації відображено в 7

наукових статтях, у тому числі: шість (8,43 д. а.) – у фахових виданнях
України, одна – у виданні, що індексується у міжнародній наукометричній

базі даних Web of Science (Emerging Sources Citation Index) (0,95 д. а.) та

п’ять упорядкованих науково-довідкових і науково-документальних
видань (у співавторстві; загальним обсягом 64 д. а.; 15 д. а. авторська

частка).

Особистий внесок у дослідження в співавторстві. Анотовані

покажчики АКС готувалися групою архівістів регіональних органів СБУ
під редакцією дисертанта як відповідального упорядника. Анотований


[…]

ранніх років провадження. Так, лише за справами кінця 1920–1925 рр.
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провадження «Основного» фонду ГДА СБУ вдалося відстежити усі
основні події, пов’язані з підготовкою в Україні загального

антибільшовицького повстання; встановити понад тисячу учасників

національно-визвольного повстанського руху, приналежних до
135 повстанських центрів і збройних формувань.

10. Переважну більшість учасників повстанського руху за

відновлення УНР і їхніх пособників репресовано у позасудовому
порядку на початку 1920-х рр. за очевидними фактами «злочинного»

перешкоджання утвердженню в Україні більшовицької влади. Про всіх

«м’яко» покараних, амністованих, «замаскованих», раніше недосяжних

колишніх уенерівських повстанців більшовицьке «правосуддя» згадувало
при першій-ліпшій нагоді в роки розкуркулення й колективізації,

Великого терору, після приєднання до СРСР Західної України і

поширення радянського впливу на територію Східної Європи.
11. Висока ефективність дослідження АКС як унікальних і

специфічних джерел неможлива без критичного ставлення до них. Тому

нами реалізовано завдання окреслити й розкрити основні проблеми

наукової критики досліджуваних документів. Основну увагу відведено
питанням установлення їх автентичності, достовірності та
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АНОТАЦІЇ

Василенко В. М. Архівно-кримінальні справи як джерело

вивчення репресій більшовицького режиму проти учасників
повстанського руху за відновлення УНР. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних

наук за спеціальністю 07.00.06 – історіографія, джерелознавство та

спеціальні історичні дисципліни. – Дрогобицький державний
педагогічний університет імені Івана Франка, Дрогобич, 2019.

Дисертація є першим джерелознавчим дослідженням репресій

більшовицького режиму проти учасників повстанського руху за
відновлення Української Народної Республіки. Об’єктом вивчення

визначено архівно-кримінальні справи – маловідомі й донедавна

малодоступні, унікальні і водночас достатньо специфічні джерела органів

держбезпеки радянської України. У рамках окреслених завдань лише
за матеріалами найменш досліджуваного «Основного» фонду Галузевого

державного архіву Служби безпеки України встановлено достовірну

персональну інформацію про понад тисячу ста учасників національно-
визвольного повстанського руху першої половини 1920-х рр. у складі

135 повстанських штабів, комітетів і загонів. Водночас до наукового

обігу введено десятки із сотень опрацьованих архівно-кримінальних
справ. Зібрані відомості повинні стати відправною точкою для окремих

історико-правових досліджень з метою підготовки надійного ґрунту

для реабілітації і популяризації українських патріотів.

Ключові слова: Ю. Тютюнник, А. Гулий-Гуленко, архівно-
кримінальна справа, Цупком, повстанком, органи держбезпеки,

повстанський рух, отаман, козак, пособник.

Василенко В. Н. Архивно-уголовные дела как источник

изучения репрессий большевицкого режима против участников

повстанческого движения за восстановление УНР. – Рукопись.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.06 – историография, источниковедение и

специальные исторические дисциплины. – Дрогобычский государственный

педагогический университет имени Ивана Франка, Дрогобыч, 2019.
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Диссертация является первым источниковедческим исследованием
репрессий большевицкого режима против участников повстанческого

движения за восстановление Украинской Народной Республики. Объектом

изучения определено архивно-уголовные дела – малоизвестные и до
недавнего времени малодоступные, уникальные и одновременно

достаточно специфические источники органов госбезопасности советской

Украины. В рамках очерченных задач по материалам наименее
исследованного «Основного» фонда Отраслевого государственного

архива Службы безопасности Украины установлено достоверную

персональную информацию о более тысячи ста участниках национально-

освободительного повстанческого движения первой половины 1920-х гг.
в составе 135 повстанческих штабов, комитетов и отрядов. Одновременно

в научный оборот введено десятки из сотен проработанных архивно-

уголовных дел. Собранные сведения должны стать отправной точкой
для отдельных историко-правовых исследований с целью подготовки

надежной почвы для реабилитации и популяризации украинских

патриотов.

Ключевые слова: Ю. Тютюнник, А. Гулый-Гуленко, архивно-
уголовное дело, Цупком, повстанком, органы госбезопасности,

повстанческое движение, атаман, казак, пособник.

Vasylenko V. M. Archival and criminal cases as a source for

studying the repression of the Bolshevik regime against the participants

of the rebel movement for the restoration of the UNR. – Manuscript.
Thesis for the degree of Candidate of Historical Sciences, specialty

07.00.06 – Historiography, Source Study and Special Historical Disciplines. –

Drohobych Ivan Franko State Pedagogical University, Drohobych, 2019.

The thesis is the first source study research on the repression of the
Bolshevik regime against the participants of the rebel movement for the

restoration of the Ukrainian People’s Republic (UNR). The object of study

is archival and criminal cases that are little-known and have been inaccessible
until recently, unique and at the same time sufficiently specific sources of state

security organs of Soviet Ukraine. They are currently stored in the Sectoral

State Archive of the Security Service of Ukraine (hereinafter – SSA SBU)
and archival divisions of the regional bodies of the Security Service of Ukraine

(SBU), as well as in the Central State Archives of Public Organizations of

Ukraine and regional state archives.

The tracking of long process of formation, transformation and transfer of
documentary multitude of archival and criminal cases as the main source
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complex has been succeeded due to the involvement of unknown and not
well-known normative regulatory, information statistical and reporting

documents of separate cases of special fonds of the SSA SBU for the

scientific circulation.
A general analysis of the internal structure of the archival and criminal

cases (ACS) documents gave grounds to distinguish two main groups by

origin: procedural and non-procedural. The first group included such subgroups
as investigators, punitive (judicial and extrajudicial) cassation and rehabilitation

documents. According to the examples of the ACS proceedings of different

years, varieties of documents of each subgroup have been described. The

specific and content features of the ACS procedural documents of a certain
theme have been emphasized. The question of providing a worthy historical

and legal assessment of the sacrificial national liberation struggle of the

UNR rebels has been raised. At the same time, a detailed classification of
widely represented in the ACS and less investigated documents of non-

procedural nature of rebel and Soviet origin has been drawn up.

Within the coverage of the informational and personification potential of

the investigated source complex, only according to the materials of the least
well-known «Main» fonds of the SSA SBU, the reliable personal information

about over one thousand one hundred participants of the national liberation

rebel movement of the first half of the 1920s, consisting of 135 rebel
headquarters, committees and troops was found out. At the same time, dozens

of hundreds of investigated archival and criminal cases have been introduced

into the scientific circulation. The collected information should become a
starting point for certain historical and legal research in order to prepare a

solid ground for the rehabilitation and popularization of Ukrainian patriots.

Key words: Yu. Tiutiunnyk, A. Hulyi-Hulenko, archival and criminal

case, Tsupkom (Central Ukrainian Rebel Committee), povstankom (Rebel
Committee), state security bodies, rebel movement, ataman, Cossack,

accomplice.
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