**ВІДГУК**
**офіційного опонента Ірини Борисівни МАТЯШ**
**на дисертацію В'ячеслава Миколайовича ВАСИЛЕНКА «Архівно-кримінальні справи як джерело вивчення репресій більшовицького режиму проти учасників повстанського руху за відновлення УНР»,**
**подану на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук**
**зі спеціальності 07.00.06 – історіографія, джерелознавство**
**та спеціальні історичні дисципліни**

Дисертація В. М. ВАСИЛЕНКА, подана до захисту як кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису, є результатом джерелознавчого дослідження дисертантом архівно-слідчих (архівно-кримінальних) справ учасників повстанського руху за відновлення УНР, відомих у радянській історіографії як представники «політичного бандитизму петлюрівської орієнтації». Специфіка цього виду історичних джерел полягає в змісті документів, складі й вмісті справ, завданнях фондоутворювачів, особливостях доступу до інформації, що міститься в документах, політичній та ідеологічній заангажованості цієї інформації. Тому всебічний аналіз архівно-кримінальних справ має комплексне значення. Його результати важливі з наукової точки зору для дослідження історії України доби Української революції 1917 – 1921 років, поглиблення вивчення видів історичних джерел у джерелознавстві, їх архівної складової – в архівознавстві, реконструкцій біографій жертв репресії – у біографістиці. Водночас вони мають потужну правову та практичну складову, яка полягає у можливості вшанування пам'яті жертв політичних репресій, формуванні відповідних баз даних, реалізації Законів України «Про правовий статус та вшанування пам'яті борців за незалежність України у ХХ столітті» № 320-р від 8 квітня 2015 р. та «Про реабілітацію жертв репресій комуністичного тоталітарного режиму 1917 – 1991 років» № 2542-VIII в останній редакції від 11 жовтня 2018 р., Указу Президента України України №17/2016 «Про заходи з відзначення 100-річчя подій Української революції 1917 – 1921 років» від 22 січня 2016 року та розпорядження Кабінету Міністрів України від 26 жовтня 2016 р. № 777-р «Про затвердження плану заходів з відзначення 100-річчя подій Української революції 1917 – 1921 років та вшанування пам'яті її учасників на період до 2021 року». З огляду на вказане **актуальність обраної дисертантом теми** не викликає сумнівів. Актуальність кваліфікаційної праці В. М. ВАСИЛЕНКА посилює й те, що дисертант продовжує розпочату 1998 року під час наукової конференції в Центральному державному архіві громадських об'єднань України українськими архівістами дискусію про джерелознавчі та архівознавчі аспекти формування архівно-кримінальних справ і науково-методичні аспекти їх використання, враховуючи здобутки в цій царині попередників, пропонує свої висновки, важливі для практичної діяльності архівістів та дослідників.

**Відповідність дисертації сучасним потребам науки і практики.** У вступі дисертації вказано, що дослідження виконано в рамках науково-

дослідної теми “Трансформаційні процеси у суспільно-політичному, культурному та етнопонаціональному житті західних земель України (кінець XVIII – XX ст.) кафедри історії України Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка, проте не зазначено номера державної реєстрації теми. Однак значення дослідження В. М. ВАСИЛЕНКА виходить за межі університетської теми й вже реалізувалося в конкретних науково-довідкових та науково-документальних виданнях, зокрема «Анотований покажчик архівних кримінальних справ «Припиненого» фонду архівів тимчасового зберігання регіональних органів СБ України» (2017), «Національно-визвольний повстанський рух в Україні наприкінці 1920-1921 рр.: Анотований покажчик» (2011), «Репресії проти учасників антибільшовицького повстанського руху в Україні (1917 – 1925 рр. ): Анотований покажчик архівних кримінальних справ «Основного» фонду архівів тимчасового зберігання регіональних органів СБУ» (2015) (арк. 14). Дисертація з огляду на тему та значущість результатів дослідження відповідає потребам сучасної історичної науки та запитам суспільства на пізнання правди про політичні репресії більшовиків проти українців, що боронили свою державність.

**Відповідність дисертації спеціальності і галузі науки, за якими вона подана до захисту.** Дисертація відповідає паспорту наукової спеціальності 07.00.06 – історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні дисципліни, а саме напрямам: виявлення, відбір, аналіз і синтез історичних джерел; методи дослідження інформаційних можливостей джерел різних типів і видів; застосування комплексного підходу до використання історичних джерел; закономірності появи, поширення, відмирання різних типів джерел та їх роль у розвитку історичних знань; функціональні особливості джерел різних типів і видів та їх дослідження методами спеціальних історичних дисциплін.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність.** Дисертаційне дослідження В. М. ВАСИЛЕНКА містить науково обґрунтовані результати, реалізовані у авторській характеристиці архівно-кримінальних справ як специфічного історичного джерела, виокремленні в цілісному комплексі цих історичних джерел двох категорій документів – процесуальних (в складі слідчих, каральних (судових і позасудових), касаційних та реабілітаційних) і не процесуальних (повстанських і радянських); формулюванні засад наукової джерелознавчої критики архівно-кримінальних справ; порушенні питання про надання національно-визвольній боротьбі повстанців за відновлення УНР справедливої історичної та правової оцінки.

**Наукову новизна і практичне значення результатів дисертаційного дослідження В. М. ВАСИЛЕНКА** засвідчує здійснення вперше в українській історіографії комплексного джерелознавчого аналізу архівно-кримінальних справ учасників повстанського руху за відновлення УНР, що забезпечив встановлення достовірної персональної інформації щодо 1 100 учасників цього руху в складі 135 штабів, комітетів і загонів; з’ясування особливостей складу

тематичних архівно-кримінальних справ із виокремленням процесуальних документів і матеріалів непроцесуального характер та їх структурування (арк. 22). В дисертаційному дослідженні дістали подальший розвиток методи типологізації джерел радянського та повстанського походження (арк. 23).

Вагомим науковим здобутком дисертанта можна вважати висновки щодо організації репресій більшовицького режиму проти учасників повстанського руху за відновлення УНР, здійснені на підставі аналізованих джерел, та порушення питання об'єктивну історичну і правову оцінку боротьби за відновлення УНР.

З огляду на окреслену новизну дослідження його результати можуть використовуватися під час вивчення історії Української революції 1917 – 1921 років, історії репресій: в практичних аспектах сприяти удосконаленню методів джерелознавчих досліджень; у науково-педагогічній діяльності – під час підготовки відповідних курсів лекцій.

**Мета дисертаційного дослідження** сформульована як «дослідження процесу формування окресленого джерельного комплексу, його структури і змісту, визначенні репрезентативності досліджуваних джерел, їх інформаційного та персоніфікаційного потенціалу, шляхів застосування» (арк. 20), що зумовило постановку низки дослідницьких завдань, із якими здобувач у цілому впорався. Слід однак зауважити, що у формулюванні мети В. М. ВАСИЛЕНКО припускається деякої некоректності. Йдеться зокрема, про необґрунтоване використання новотвору «персоніфікаційний потенціал». Якщо автор мав на увазі інформацію про особу, то це цілком відповідає терміну «інформаційний потенціал». Не зрозуміло з авторського формулювання, наприклад, про «шляхи використання» (арк. 20) чого йдеться.

Авторське тлумачення **об'єкта та предмета дослідження** спонукає до роздумів про сутність цих понять. За своєю природою поняття «предмет» вужче за поняття «об'єкт». Відомо, що об'єкт дослідження складає процес або явище, яке породжує проблемну ситуацію, а предмет дослідження відтворює суттєві зв'язки та положення, що безпосередньо вивчаються дисертантом. Ці дві категорії співвідносяться як загальне і часткове. Натомість предмет дослідження дисертант формулює як «закономірності і процеси формування різних видів джерел, що розкривають репресивну політику більшовицького режиму проти учасників повстанського руху за відновлення УНР, з'ясування їх інформаційного потенціалу і встановлення достовірності свідчень» (арк.20). Таким чином, сутність категорій поляризується. Щодо формулювання об'єкту дослідження («масив АКС органів держбезпеки радянської України на учасників повстанського руху за відновлення УНР, що зберігаються в ГДА СБУ, АТЗ УСБУ, ЦДАГО України й обласних держархівних») (арк. 20), слід також вказати на застарілу назву «обласний державний архів» Цій категорії місцевих державних архівів відповідає термін «державний архів ... області».

**Хронологічні та географічні межі дисертації** конкретно визначені й зумовлені специфікою дослідження. Формулювання не викликають заперечень,

за виключенням авторських новотворів на кшталт «джерельно-історіографічний вимір» (арк. 21).

**Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях.** Основні положення та висновки дисертації достатньо апробовані, у тому числі під час наукових конференцій різного рівня в Україні та в зарубіжних країнах упродовж 2016 – 2018 рр. і оприлюднені в 7 наукових публікаціях, у тому числі однієї в виданні, що індексується в міжнародній наукометричній базі даних Web of Science. Особистий внесок дисертанта чітко визначений у розділі автореферату дисертації «загальна характеристика роботи» (арк. 5), однак у вступі дисертації відповідні формулювання відрізняються (арк. 23). Очевидно, такі завваги потребують уніфікації.

Цілком прийнятною є **структура дисертації**. Вона відповідає поставленим завданням і дає можливість з достатньою повнотою висвітлити основні проблеми, порушеної в дисертації теми. Матеріал викладено в чотирьох розділах, логічно і послідовно. Кожен розділ завершується висновками, які відображають авторське розуміння проблеми. Проте впадає в око необґрунтована лаконічність висновків, тоді як тексти розділів засвідчують наукову і практичну обізнаність дисертанта в досліджуваній темі. Назви розділів загалом відповідають поставленим у дослідженні завданням.

У **вступі** вказано на актуальність джерелознавчого вивчення архівно-кримінальних справ, сформульовано мету і завдання дослідження, окреслено об'єкт і предмет, хронологічні та географічні межі дослідження, його новизну.

У першому розділі **“Історіографія, джерельна база та методологія дослідження”** дисертант розглянув стан наукової розробки теми, охарактеризував джерельну базу дослідження та окреслив методологічний інструментарій дисертації. В. М. ВАСИЛЕНКО здійснив загалом прийнятний огляд історіографії проблеми, вказавши на принципово різні підходи в її висвітленні в радянський період та за доби незалежності України (арк. 25). Визначення повстанського руху як «контрреволюційних виступів куркулів» притаманне, за вказівкою автора, всім працям радянського періоду, попри те, що такі автори як П. Дишлевий, Д. Голінков, О. Кучер, А. Лихолат та ін. (арк. 25) мали доступ до архівів радянських органів держбезпеки. Натомість особливості праць сучасних істориків (В. Ченцова, Р. Подкура, С. Литвина, В. Капелюшного та ін.) (арк. 26) склали об'єктивне осмислення цього складного процесу. При цьому аналіз праць згаданих авторів досить побіжний і лише вказує на деякі їх особливості, а не визначає сутність здобутків кожного автора в історіографічному процесі щодо вивчення історичних джерел політичних репресій. Проте, апелювання до думок і оцінок українських дослідників в розділах дисертації, свідчить про достатню обізнаність дисертанта з історіографією проблеми.

Характеристика джерельної бази дослідження містить аналіз лише двох груп документів: матеріалів архівно-кримінальних справ 1920 – 1940 рр. та матеріалів інших фондів ГДА СБУ (арк. 36-37). Таким чином, В. М.

ВАСИЛЕНКО локалізує джерельну базу на архівних документах з паперовою основою. Зміст цих груп документів подано вичерпно і професійно. Однак поза межами аналізу джерельної бази залишають законодавчі та нормативні акти, що торкаються проблеми дослідження, періодика, довідковий апарат архівів, мемуари тощо.

В третьому параграфі першого розділу автор репрезентує методологічний інструментарій свого дослідження. Позитивною рисою цього параграфу є обізнаність В. М. ВАСИЛЕНКА з методологією наукового пошуку. Цілком обгрунтовано дисертантом обрано культурологічний підхід до аналізу історичного джерела та доведено його ефективність на прикладі досліджуваних джерел. Не викликають заперечень і інші принципи та методи, окреслені в параграфі, хоч привертає увагу велика абстрагованість тексту. При цьому варто було б показати на конкретних прикладах дослідження, як ці методи застосовано.

У другому розділі **“Архівно-кримінальні справи на учасників повстанського руху за відновлення УНР: особливості провадження та складу”** відтворено процес формування досліджуваного джерельного комплексу в контексті історії архіву органів державної безпеки. Такий підхід видається вдалим і засвідчує обізнаність автора в нормативній базі цього процесу, складі і змісті фондів, історії ГДА СБУ (арк. 62-80).

Аналізуючи структуру і зміст архівно-кримінальних справ, В. М. ВАСИЛЕНКО враховує досвід попередників (О. Гранкіна, Д. Омельчук, Н. Московченко, Р.Подкур, В. Бірчака та ін.) та детально характеризує на підставі власних досліджень і практичної діяльності зміст архівно-кримінальних справ, вказує на «разючі контрасти в їх змісті та зовнішньому оформленні», визначає структуру та особливості процесуальних документів (арк. 100), виокремлює непроцесуальні матеріали (арк. 116).

У третьому розділі **“Відображення в архівно-слідчих справах подій повстанського руху та репресій більшовицького режиму стосовно його учасників”**, висвітлено джерельне значення архівно-кримінальних справ учасників повстанського руху за відновлення УНР, розглянуто виняткові слідчо-каральні повноваження органів ВУНК-ДПУ-НКВС у боротьбі проти учасників повстанського руху за відновлення УНР та подальшому переслідуванні колишніх повстанців (арк. 118 – 129), проаналізовано інформаційний потенціал цього виду історичних джерел.

В четвертому розділі **«Проблеми наукової критики документів досліджуваних архівно-кримінальних справ»** здійснено аналіз архівно-кримінальних справ з позицій оцінки їх інформаційного потенціалу (арк. 167-180). Дисертант справедливо наголошує на важливості критичного підходу до інформації таких джерел з огляду на умови їх створення. Однак, аналізуючи такий вид документів як протоколи допитів обвинувачуваних та їх власноручні показання, вказуючи на зовнішні особливості документів (арк. 168-169), дисертант не наголошує на психологічному тиску, застосовуваному до допитуваного, що очевидно впливало на зміст його показань. Проте В. М.

ВАСИЛЕНКО справедливо вказує на «партійно-класовий підхід» в оформленні документів, який виявляється в домінуванні допитуваних та оцінках їхньої діяльності.

Висновки дисертації містять підсумкові узагальнення щодо розуміння автором інформаційного потенціалу архівно-кримінальних справ та їх значення для відновлення історичної справедливості щодо учасників повстанського руху за відновлення УНР.

Таким чином, на підставі комплексного дослідження архівно-кримінальних справ учасників повстанського руху за відновлення УНР В. М. ВАСИЛЕНКО досягнув поставленої мети, виконав завдання дослідження і сформулював нові, науково обґрунтовані висновки щодо інформаційного потенціалу цього виду специфічних історичних джерел, важливі не лише для джерелознавства, архівознавства, але й для історії Української революції 1917 – 1921 років, історії репресій в Україні, які мають практичне значення щодо відновлення історичної справедливості щодо оцінок повстанського руху за відновлення УНР та вшанування пам'яті його учасників.

Автореферат дисертації загалом адекватно відображає зміст, структуру, основні результати та висновки роботи.

Позитивно оцінюючи дисертацію в цілому, варто висловити деякі, окрім означених, **зауваження та вказати на дискусивні моменти.**

1. Зауваження викликає характеристика історіографії та джерельної бази дослідження. Такий вид автокомунікативних джерел як спогади віднесено до історіографії проблеми. При цьому згадки про мемуари С. Дукельського, Р. Ейдемана, М. Какуріна, Й. Добротворського, М. Чижевського подано в контексті історіографії проблеми без відповідного аналізу (арк. 25). Так само необґрунтовано до історіографії проблеми віднесено архівні довідники. Довідковий апарат архівів є результатом опрацювання архівістами архівної інформації первинного рівня і складає систему взаємопов'язаних архівних довідників, що забезпечують пошуки інформації в архівах. Довідковий апарат архівів як документи вторинного рівня складають частину джерельної бази дослідження.

2. У структурі джерельної бази дослідження виокремлено лише два компоненти: а) матеріали АКС 1920-1940 рр.; б) матеріали інших фондів ГДА СБУ (арк. 36-37). Дисертант залишив поза увагою законодавчі акти, спогади, періодику, довідковий апарат архівів. Хоч текст дисертації засвідчує його обізнаність з правовою базою досліджуваної проблеми та відповідним довідковим апаратом, до творення якого він долучився, структурування джерельної бази та аналіз її компонентів підсилив би науковий рівень дослідження.

3. Дискусивним видається формулювання завдань дослідження. Зокрема формулювання «проаналізувати історіографію проблеми та стан її археографічного опрацювання», «здійснити ґрунтовне вивчення...» (арк. 20) зумовлюють закономірне зауваження до змісту або до редагування й потребують пояснення дисертантом. Відомо, що археографія як спеціальна

галузь історичної науки вивчає історію публікацій історичних документів та розробляє теорію і методуку їх видання, тоді як завдання історіографії полягають у вивченні процесу нагромадження і розвитку історичних знань, науковому аналізу повноти і достовірності досліджень в історичній науці конкретної теми, проблеми тощо. Відтак поняття «археографічне опрацювання» стосується джерел, але не авторських текстів ХХ – ХХІ ст. Завдання «грунтового вивчення» потребує редагування.

4. Підрозділи дисертації завершуються занадто стислими і лаконічними підсумками.

5. Недоцільним видається використання в тексті занадто великих переліків прізвищ репресованих (арк. 44). Такі переліки з коментарями в додатках, на нашу думку, були б ефективнішими.

6. Текст дисертації містить стилістичні огріхи. Наприклад, «зростаючий інтерес» (арк.36), «українська зарубіжна, радянська і сучасна історіографія рясніють працями відповідної тематики» (арк. 25), «дослідник лише «зняв вершки»» (арк. 27 ) та ін.

**Загальний висновок.** У цілому висловлені зауваження істотно не впливають на позитивну оцінку дисертації, яка є завершеною кваліфікаційною науковою працею, цілісним самостійним дослідженням, виконаним особисто здобувачем і поданим до захисту у вигляді кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису «Архівно-кримінальні справи як джерело вивчення репресій більшовицького режиму проти учасників повстанського руху за відновлення УНР», містить висунуті дисертантом наукові положення щодо класифікації архівно-кримінальних справ, їх інформаційного потенціалу та можливостей його застосування для подальших історичних досліджень, має теоретичне і практичне значення, зокрема в галузі джерелознавства, архівознавства, історії державних установ і відповідає вимогам чинного «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (зокрема, п. 9, 11, 13), а її автор – В'ячеслав Миколайович ВАСИЛЕНКО – заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.06 – історіографія, джерелознавство та спеціальні історичні дисципліни.

Доктор історичних наук, професор, провідний науковий співробітник відділу історії міжнародних відносин та зовнішньої політики України Інституту історії України Національної академії наук України І.Б. Матяш
--- --